
 
COMUNE DI COLLECCHIO 

Provincia di Parma 
 

UOC SERVIZI CULTURALI, TURISMO E RISORSE UMANE 
 
Oggetto: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI COLLECCHIO, ENTE PARCHI EMILIA OCCIDENTALE, 

ANPI COLLECCHIO ED ISREC. DETERMINAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA. 
 

Determinazione Dirigenziale N° 833 del 04/12/2018  
 

IL RESPONSABILE DEL CENTRO DI COSTO SETTI ANTONELLA / INFOCERT SPA 

 
RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale della seduta del 21/12/2017, n° 73 di 
approvazione del documento unico di programmazione (DUP) e n. 74 di approvazione del bilancio 
di Previsione finanziario per il triennio 2018-2020; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 184 del 28/12/2017, con la quale si è 
proceduto alla definizione del PEG (Piano esecutivo di gestione) per gli esercizi 2018-2020 con 
conseguente attribuzione delle risorse ai responsabili dei servizi e dei relativi centri di costo; 
 
VISTO l’atto di nomina del Segretario Generale n. 21548 del 29/12/2017, in base al quale si 
attribuisce alla sottoscritta la nomina di Responsabile del servizio fino al 31/12/2018; 
 
VISTO l’art. 191 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione 
degli impegni di spesa; 
 
PREMESSO CHE l’Istituto Storico della Resistenza e dell’Età Contemporanea di Parma (ISREC), 
fondato nel 1964 da un gruppo di autorevoli esponenti della resistenza parmense, ha tra le sue 
finalità, quella della raccolta e della conservazione del patrimonio documentario dell’antifascismo in 
Provincia di Parma, dalle origini della Resistenza armata alla rinascita della democrazia; nell’ultimo 
decennio l’interesse dell’Istituto si è progressivamente ampliato fino a comprendere l’intero arco 
cronologico del Novecento con una particolare attenzione alla storia sociale; 
 
CHE una parte molto rilevante dell’attività dell’Istituto è rivolta alle scuole attraverso corsi annuali 
di aggiornamento per gli insegnanti di storia, seminari e lezioni per gli studenti delle secondarie 
superiori, iniziative e percorsi didattici per gli scolari della scuola dell’obbligo nonché sostegno 
tecnico e scientifico alle attività culturali e didattiche dei Comuni rivolte alla scuola; 
 
CONSIDERATO CHE il Comune di Collecchio, le sezioni ANPI di Collecchio, l’Ente di Gestione per i 
Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale, hanno concordemente espresso la volontà di gestire il 
Laboratorio Storico alla Corte di Giarola, luogo attrezzato per la raccolta e la conservazione di 



documenti e testimonianze originali, che hanno riguardato il territorio durante e dopo gli anni della 
Seconda guerra mondiale; 
 
PRESO ATTO che l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale ha confermato la 
disponibilità, all’interno del complesso della Corte di Giarola - presso il Parco Fluviale del Taro, del 
locale dotato delle attrezzature necessarie e idonee ad ospitare l’attività del Laboratorio storico; 
 
PRESO ATTO, altresì,’ che l’ISREC s’impegna a promuovere annualmente, mediante il progetto 
“Percorsi del ‘900”, attività didattiche direttamente con le classi e a fornire la propria consulenza 
per l’ideazione e organizzazione di eventi culturali legati alle principali ricorrenze celebrative (quali: 
il 25 aprile, la Giornata della memoria, ecc) nelle scuole di Collecchio; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 15/11/2018 con la quale si approva la 
convenzione tra il Comune di Collecchio, l’Ente Parchi Emilia Occidentale, l’A.N.P.I. di Collecchio e 
l’Istituto Storico della Resistenza e dell’Età Contemporanea di Parma per la gestione del Laboratorio 
Storico didattico permanente sito nella Corte di Giarola, spazio storico della “Sacca di Fornovo” per 
il triennio 2018-2020; 
 
DATO ATTO che l’art. 4 della convenzione prevede di destinare all’ Istituto Storico della Resistenza e 
dell’Età Contemporanea di Parma l’importo annuale di € 1.000,00; 
 
ACCERTATO che l’importo complessivo di € 3.000,00 trova copertura al capitolo 
05021.03.12002010 denominato “Spese iniziative culturali” P.Fin. U.1.03.01.02.000 del PEG 2018-
2020; 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere ad impegnare la somma complessiva di € 3.000,00 al 
capitolo 05021.03.12002010 denominato “Spese iniziative culturali” P.Fin. U.1.03.01.02.000 così 
suddivisa: 

- € 1.000,00 al capitolo 05021.03.12002010 denominato “Spese iniziative culturali” P.Fin. 
U.1.03.01.02.000 del bilancio 2018; 

- € 1.000,00 al capitolo 05021.03.12002010 denominato “Spese iniziative culturali” P.Fin. 
U.1.03.01.02.000 del bilancio 2019; 

- € 1.000,00 al capitolo 05021.03.12002010 denominato “Spese iniziative culturali” P.Fin. 
U.1.03.01.02.000 del bilancio 2020; 

 
VISTO le disponibilità in Bilancio; 
 
VISTO l’art. 147 bis del TUEL; 

DETERMINA 
1) di corrispondere l’Istituto Storico della Resistenza e dell’Età Contemporanea di Vicolo delle 
Asse, 5- Parma, la somma di € 1.000,00 annui per la durata della convenzione di anni tre (anno 
2018-2019-2020), per l’elaborazione di attività didattiche nell’ambito del progetto “ Percorsi del 
‘900”; 
 
2) di impegnare l’importo di € 1.000,00 al capitolo 05021.03.12002010 denominato “Spese 
iniziative culturali” al codice voce 1.03.01.02.000 del bilancio 2018 che presenta sufficiente 
disponibilità come di seguito: 
 



1) ENTE Istituto Storico della Resistenza e dell’Età 
Contemporanea di Parma (ISREC) 

INDIRIZZO V.lo delle Asse, 5 43121 Parma 

PARTITA IVA – CODICE FISCALE 01761690344/80100470345 

OGGETTO AFFIDAMENTO Convenzione 

IMPORTO TOTALE IMPONIBILE Iva % 22 Altre 
voci 

Totale 

€ 1.000 € -- € --- € 1.000,00 

CUP - CIG No 

BILANCIO – ANNUALITA’ 2018 

CODICE CAPITOLO DI SPESA 05021.03.12002010 

DENOMINAZIONE CAPITOLO SPESA Spese Iniziative Culturali 

CODICE PIANO FINANZIARIO U.1.03.01.02.000 

TIPOGIA SERVIZIO 
ISTITUZIONALE / COMMERCIALE 

Istituzionale 

TIPO DI AFFIDAMENTO / GARA Convenzione 

DATA INIZIO CONTRATTO / AFFIDAMENTO Dicembre 2018 

DATA FINE CONTRATTO / AFFIDAMENTO Dicembre 2020 

 
3) di impegnare l’importo di € 1.000,00 al capitolo 05021.03.12002010 denominato “Spese 
iniziative culturali” al codice voce 1.03.01.02.000 del bilancio 2019 che presenta sufficiente 
disponibilità come di seguito: 

 

1) ENTE Istituto Storico della Resistenza e dell’Età 
Contemporanea di Parma (ISREC) 

INDIRIZZO V.lo delle Asse, 5 43121 Parma 

PARTITA IVA – CODICE FISCALE 01761690344/80100470345 

OGGETTO AFFIDAMENTO Convenzione 

IMPORTO TOTALE IMPONIBILE Iva % 22 Altre 
voci 

Totale 

€ 1.000 € -- € --- € 1.000,00 

CUP - CIG No 

BILANCIO – ANNUALITA’ 2019 

CODICE CAPITOLO DI SPESA 05021.03.12002010 

DENOMINAZIONE CAPITOLO SPESA Spese Iniziative Culturali 

CODICE PIANO FINANZIARIO U.1.03.01.02.000 

TIPOGIA SERVIZIO 
ISTITUZIONALE / COMMERCIALE 

Istituzionale 

TIPO DI AFFIDAMENTO / GARA Convenzione 

DATA INIZIO CONTRATTO / AFFIDAMENTO Dicembre 2018 

DATA FINE CONTRATTO / AFFIDAMENTO Dicembre 2020 

 
4) di impegnare l’importo di € 1.000,00 al capitolo 05021.03.12002010 denominato “Spese 
iniziative culturali” al codice voce 1.03.01.02.000 del bilancio 2020 che presenta sufficiente 
disponibilità, come di seguito: 
 

1) ENTE Istituto Storico della Resistenza e dell’Età 



Contemporanea di Parma (ISREC) 

INDIRIZZO V.lo delle Asse, 5 43121 Parma 

PARTITA IVA – CODICE FISCALE 01761690344/80100470345 

OGGETTO AFFIDAMENTO Convenzione 

IMPORTO TOTALE IMPONIBILE Iva % 22 Altre 
voci 

Totale 

€ 1.000 € -- € --- € 1.000,00 

CUP - CIG No 

BILANCIO – ANNUALITA’ 2020 

CODICE CAPITOLO DI SPESA 05021.03.12002010 

DENOMINAZIONE CAPITOLO SPESA Spese Iniziative Culturali 

CODICE PIANO FINANZIARIO U.1.03.01.02.000 

TIPOGIA SERVIZIO 
ISTITUZIONALE / COMMERCIALE 

Istituzionale 

TIPO DI AFFIDAMENTO / GARA Convenzione 

DATA INIZIO CONTRATTO / AFFIDAMENTO Dicembre 2018 

DATA FINE CONTRATTO / AFFIDAMENTO Dicembre 2020 

 
5)  di dare atto che il contributo sarà liquidato, secondo le modalità stabilite dalla convenzione 
, con apposito atto di liquidazione del Responsabile del Centro di Costo firmatario della presente 
determinazione; 
 
6)  di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato: 
- sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. 
33 del 2013; 
- sull’albo pretorio on-line del Comune, per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 29 del 
Regolamento di “Organizzazione degli Uffici, dei Servizi Comunali e dei Controlli Interni” 
 

IL RESPONSABILE 
DEL CENTRO DI COSTO 

SETTI ANTONELLA / INFOCERT SPA 
 


